29 Serviço de tratador de animais  Hora 50.000 R$   35,30  R$                          1.765.000,00  
30 Serviço de operador de roçadeira Hora 50.000 R$   35,30  R$                          1.765.000,00  

TOTAL GLOBAL  R$                      158.404.500,00  

Estimativa do Valor da Contratação 
O custo estimado da contratação é de R$ 310.603.700,00 (trezentos e dez milhões, seiscentos e três mil e 
setecentos reais), nos termos da Lei 14.133/2021. 

12. Justificativa para o Parcelamento ou Não da Solução 

A presente licitação adota o modelo de parcelamento da solução em 2 lotes, fundamentado em critérios técnicos 
e administrativos, com o intuito de garantir a eficiência da execução contratual, otimizar a concorrência, facilitar